

KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych

Cena pojedynczego egzemplarza mk. 5.00 (Na G. Śląsku 50 fen.) SOSNOWIEC. sobota dnia 23 kwietnia 1921 roku Nr. 89 Rok XV

RADA BANKU HANDLOWEGO W WARSZAWIE

uważa za swój obowiązek podać do wiadomości, iż pragnąc zakończyć strajk pracowników w Warszawie, trwający od 12-go b. m., zaproponowała pracownikom rozstrzygnięcia sporu za pomocą sądu rozjemczego, przy niezwłocznym podjęciu pracy.

Wbrew wszelkim oczekiwaniom ta najwłaściwsza platforma załatwienia zatargu została odrzucona przez pracowników bez przytoczenia motywów, nawet pomimo oświadczenia przedstawicieli władz Banku, iż wyrażają zgodę na sąd rozjemczy bez niezwłocznego podjęcia pracy.

Wobec mylnych informacji co do uposażenia pracowników Banku, Rada wyjaśnia, iż poczynając od 1-go marca r. b. pensje miesięczne wynosiły:

Dla urzędników wykwalifikowanych, jak buchalterzy, korespondenci, kierownicy wydziałów	od 17 tys. do 32 tys. Mk.
Dla urzędników mniej wykwalifikowanych	„ 14 „ „ 19 „ „
Dla osób początkujących i praktykantów	„ 8.500 „ 12.500 „ „
Dla woźnych	„ 9 tys. „ 13 tys. „

Oprócz miesięcznych pensji Bank wypłaca pracownikom jednorazowo zasiłki, które w roku ubiegłym uczyniły 2%, pensji miesięcznej, oprócz tantiemy opłaca na rzecz pracowników wkładki do kasy przezorności w skali 8 proc. od zasadniczej pensji, płaci 80 proc. opłat szkolnych za dźwiatwę, dopomaga kredytem do utrzymania Kooperatywy oraz Kasy Pożyczkowej. 1921

TEATR ZIMOWY W sobotę d. 23 kwiet. r.b. TEATR ZIMOWY

UKRAJNSKA DRAMATYCZNA TRUPA

pod kierunkiem BEZPALCZENKI KRECZETA odegra 1896
wieczorem po połudn. po cen. niż.

Nazar Stodolia

sztuka historyczna w 3 aktach ze śpiewami
i tańcami Tarasa Szowżenki

Natałka Połtawka

znana opera w 3 ch aktach Koflrewskiego.

Udział przyjmuje znakomita artystka pani RUDENKO.

Początek o g. 8 m. 30. Bilety wcześniej nabywać można w sklepie po b. kantorze wymiany p. Ochockiego

AUTO-STAR Kraków Sławkowska 32, Tel. 1500
Adres telegr. „Autostar“

100 samochodów ciężarowych 3 do 5 ton
pierwszorzędnych fabryk, jak „Benz Gagenau“
„Horch“, „Opel“, „Vomag“ etc. natych-
miast ze składu w Krakowie do odbioru.
Wszystkie samochody na pełnych obręczach gumowych
Gwarancja na przeciąg 6 miesięcy Na składzie wszelkie
przybory i części składowe do samochodów 1924

Przemysł chemiczny w Zagłębiu.

Jeżeli chodzi o nasz przemysł chemiczny, to podkreślić trzeba, że produkcja fabryk, które, nie stety, nie wszystkie jeszcze są uruchomione w całości nie może sprostać zapotrzebowaniom. Zbyt bowiem przetworów chemicznych jest duży i przewyższa w znacznej mierze możliwość wyprodukowania.

I tu bezpośrednią przyczyną niskiej produkcji jest głównie brak surowców,

które, w lwiej części, sprowadzać trzeba z zagranicy przy kolosalnych trudnościach transportowych i walutowych.

Ekspedycja gotowych przetworów w mniejszych ilościach odbywa się prawie że normalnie. Ładunki jednak wagonowe przy zmniejszonej produkcji i braku wagonów nie mogą być porównywane nawet z okresem przedwojennym. Nowe zakłady przemy-

stwu chemicznego nie powstają, dawne uruchomione ponownie nie mogą podobać zamówieniom wskutek braków natury technicznej.

Tak jak w przemyśle metalo przeróbczym i włókniście i tu narzędzia, maszyny i aparaty sprowadzać trzeba z zagranicy, co jest utrudnione wskutek braku waluty obcej i zakazu wywożenia z Niemiec maszyn narzędzi i surowców do Polski.

Wszystkie zakłady od czuwają brak gotówki skarżą się na brak kredytu państwowego. Ilość rąk roboczych jest na razie wystarczająca.

Jeżeli zmienia się stosunki polityczno-ekonomiczne, jeżeli wzrośnie produkcja zakładów a Rząd przyjdzie z pomocą naszemu przemysłowi echemicznemu — możemy mieć nadzieję, że przemysł ten kraju, ożywi handel z zagranicą, rozwinie się do takich rozmiarów że będzie mógł zadowolić potrzeby kraju a nawet zdobyć się na eksport niektórych produktów państw sąsiednich. Dziś jednak przemysł ten kuleje i produkcja jego, niestety, nie stoi na wysokości potrzeb i popytu.

Jotes.

W sprawie otwarcia w Sosnowcu 2-go Sądu pokoju.

Od dłuższego już czasu dają się słyszeć narzekania w mieście na opieszałość Sądu Pokoju w załatwianiu spraw a to z tej prostej przyczyny, iż interesowani nie mogą się doczekać terminów wyznaczenia rozpraw sądowych. Również od dłuższego czasu mówią w mieście o mającym być otwartym w Sosnowcu drugim Sądzie pokoju. Nie widzimy jednak tego drugiego Sądu a mieszkańcy nadal nie mogą się doczekać wyznaczenia terminów wniesionych do Sądu spraw np. od lipca r. ub., które oczekują kolejki na półkach. O ile nam wiadomo, w czasie okupacji, kiedy Sąd był czynny przy personalu z 6 osób jak np. w 1918 r. osadzonych zostało 2800 spraw karnych i 400 cywilnych. Porównawszy rok

1918 z rokiem 1920 przekonamy się, iż w roku 1920 prępe osadzono, składając się z 7 osób, osadzono 4800 spraw karnych i 1300 cywilnych, ucieka — z czego łatwo wywnioskować, iż spraw odkładanych ustawicznie z roku na rok coraz więcej napływa a Sąd jeden przy tak ograniczonym personalu przeciążonym pracą absolutnie nie jest w stanie podobać wszystkim. Dla tego też dziwić się nie można, iż sprawy wniesione leżą bez załatwienia, nie mogąc się doczekać kolejki.

Jak dowiadujemy się, na wet w takim mieście jak Międzybóże, który co do liczby mieszkańców nie może być porównany z Sosnowcem są już dwa Sądy Pokoju. Podając krytykę opieszałość pod tym względem niezależnie odnośnych władz wyższych wymiaru sprawie dziwości równie i na te w dziedzinie municypalnej mamy nadzieję iż Rada Miejska nie omisska pod tym względem zaregować należycia a to dla dobra mieszkańców miasta opominając się o Sąd, którego otwarcie miało już dawno nastąpić.

W interesie państwa i jego obywateli leży szybki wymiar sprawiedliwości.

Cóż dopiero o tem mówić w środowisku życia takiego; jakie zaobserwować można u nas w Zagłębiu. Sosnowiec, jako cent um tego Zagłębia winien mieć nie tylko dwa, ale trzy sądy pokoju. Ale niechże przynajmniej drugi Sąd otrzyma.

LOSY nadeszły Do I-ej klasy 3-ej Polskiej Państwowej Loterii Klasowej

losy nadeszły i są do nabycia w administracji „Kur. Zagłębia“

Kronika.

— P. A. K. P. D. dla kolonii letnich. W najbliższym czasie sprawa kolonii letnich stanie się aktualną dla instytucji opiekujących się dziećmi. Amerykański Wydział Ratskowy (Fundacja dla Dzieci Europy) wraz z Polsko - Amerykańskim Komitetem Pomocy Dzieciom, pragnąc współdziałać z innymi instytucjami w ułatwieniu ubo-

giej działwie korzystać z do brodziałstw wyjazdu na kolonie wydził do wszystkich prowincjonalnych komitetów odpowiedzialnych, rozsyłając na wydanie dzieciom, podczas ich pobytu w kolonjach, półtoral porcji dziennie zamiast jednej porcji, czyli 240 gr. zamiast 160 gr. Z tego fundaru będzie korzystało około 30 000 dzieci, udających się na kolonie.

— Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego zawiadami, że pogłębi o skróceniu wakacji letnich w r.b. do 6 tygodni są zupełnie bezpodstawnie. Istotną tytu tego rodzaju Ministerstwo wogóle nigdy nie podejmowało. Wakacje trwać będą normalnie t. j. od końca, a w niektórych szkołach nawet od połowy czerwca, do końca sierpnia.

— Ładne stosunki Jak wiadomo powszechnie wśród wielu tow. naszych chorujących na śpiączkę jest również i Tow. Muzyczne, z zarwy a smutne z bezczynności. Członkowie owego Tow. zwrócili się w swoim czasie do p. Rewińskiego o zwołanie ogólnego zebrań (p. R. przewodniczył ostatniemu ogólnemu zebraniu) aby rozpocząć działalność i przedewszystkiem wybrany zarząd ukonstytuować. P. Rewiński wyjechał, zebrań nie odbyło się. Obecnie członkowie mają podobno energicznie wystąpić w sprawach Tow. Na leżało oddawna o tem pomyśleć i śpiączkę przerwać.

— Na wpisy da. 25 koncert urządzony będzie w gimnazjum Staszyc. Bilety za często kupować skwapliwie, zainteresowani budzą arystę, którzy przyobiecali udział swój (fortepian, wiolonczela, skrzypce) nie mówiąc już o śpiewie p. Ireny Dareckiej. Zda się, że na koncert powyższy braknie wkrótce biletów. Jest to dowodem, jak Sosnowiec spragniony jest dobrej muzyki i śpiewu.

— Z Domu Ludowego w Sosnowcu. W dniu 23 bm. w sobotę w lokalu D. L. przy ul. Jasnej 23 odbędzie się dla członków instytucji wieczornica uroczysta z przedstawieniem teatralnym i zabawą towarzyską. Bilety można wcześniej nabywać w lokalu instytucji. Początek o godz. 7-ej wiecz.

— Sprawa Oddziału Sosnowieckiego Polsk. Kr. Kasy Pożyczkowej wobec istniejących pogłoszek co do przeniesienia Oddziału Sosnowieckiego PKKP. z Sosnowca do Katowic, jakie nastąpić miało rękoma po przyłączeniu obwodu przemysłowego G. Śląska do Polski, T-wo przemysłowców w Sosnowcu zainteresowało w

tel sprawie Min. Skarbu. W odpowiedzi na to Min. Skarbu oświadczyło, że oddział Kasy Królowej w Sosnowcu zwinąć nie będzie nawet w tym wypadku, gdy po przyłączeniu G. Śląska do Polski utworzony zostanie specjalny oddział tej instytucji w Katowicach.

— Ponowny przegląd popisowych. Magistrat m. Sosnowca wyda w tych dniach obwieszczenia o obowiązkach stawiania się w dniach 11 lub 12 maja r.b. wszystkich popisowych roczników 1897, 1898, 1899 i 1900 do Będzina do PKU, w celu ponownego ich przeglądu. Stawianictwu podlega osoby, objęte art. 56, które otrzymały przy ostatnim przeglądzie odroczenie na 1 rok ze względu na zdrowie.

— Dlaczego Zszrad dworca Sosnowieckiego dyr. warsz nie odda do użytku publiczności podrózkującej odnowionej sali kl. I-ej, która jest stale zamknięta a od czasu do czasu tylko odbywają się w niej konferencje dyktarzy kolejowych, dla których możnaby znaleźć inne locum? Przez otwarcie sali dla pasażerów uniknęłyby się tłoku w porośniętych salach dworca a natomiast możnaby przez istniejące z sali wyjście na peron wypuszczać podróżnych z biletami kl. I-ej i II-ej do pociągów. Dalej domagamy się jeszcze raz otwarcia drzwi z sali kl. III-ej II-ej i westibulu dla podróżnych, przechodzących na peron i ładamy zaprowadzić na osobnych z miastą wyjść i wejść na salę, gdzie mieszczą się kasy, których ilość należałoby zwiększyć, stosownie do istniejących okienek, gdzie dokonywana być winna sprzedaż biletów.

— Nieścisłość cyfrowa? Niektórzy nasi czytelnicy, kupcy, ukartają się, że w wydziale bagatowym na dworcu dyr. Warsz, częstokroć żądana przez funkcjonariuszów przyjeżdżających towar do wysyłki opłata nie zgadza się z sumą, wypisaną na kwicie bagatowym. Przypuszczamy, że takie wypadki nie będą miały nadal miejsca.

— O zniesienie wagonów wojkowych Jak wiadomo, w pociągach lokalnych warszawskich i krakowskich panuje ustawicznie ścis i t. k. Pasażerowie wliczają w wagony „dla cywilnych“ patrzają z zaskoczeniem na puste wagony „dla wojkowych“ w których — całą wygodą — podróżuje sobie zwykle kilka osób w mundurach wojkowych i urzędników państwowych. Zrozumieć była izolacja wojkowych od cywilnych w czasie wojny, teraz jednakże, gdy wojna skończyła się podział podrózkujących na tego rodzaju dwie kategorie nie ma

sensu i ze względów logicznych i humanitarnych i bezpieczeństwa publicznego należałoby wagony dla wojkowych znieść, znosząc tym samym dzielnie podrózkujących aż dwie kategorie. Kto widział, jakie się toczą walki na poszczególnych stacjach przy zdobywaniu waha w pociągu i jak się śmieją z bezradnych, rozpaczkliwie porzucających miejsce „cywilów“ wojkowi, jadący z całą swobodą w próżnych wagonach, — ten zrozumie cały nonsens w podziale podrózkujących na dwie kategorie, przy obecnym braku wagonów.

— W sprawie zboża, która miało być zakupione przez Związek Drobnych Kupców Chrześcijańskich od Związku wiadomości, że zboże to sprowadza Dom Handlowy „Polonia“.

Z teatru

— „Piękna Risetta“ a mi ljonówki. Jutro na przedstawieniu popołudniowym niedzielnym dwa będzie fantastyczna operetka Falla „Piękna Risetta“ oraś rozłożona będą w atrakcje trzy milionówki pomęcz publicznością, które ciągalone być nie mogły w ubiegły piątek, ponieważ w dniu tym przedstawienia nie było.

— „Major Milanów“ operetka która zajęła wszystkie melomaniów wystawiona będzie jutro wieczorem darsząc nas dzwicznymi melodjami i zajmującą treścią, która zachęcającą jest z wojny polaków z bolszewikami. Toteż przed stawienie to zapowiada się doskonale o czem świadczą wcześnie sprzedaż biletów.

W poniedziałek przedstawienia nie będzie.

We wtorek premiera nowej operetki „Don Juan“ Stefana Szlęzaka pod którego batutą kap. mistrzowską prowadzone będzie to przedstawienie. Reżyserię pełną bogatych pomysłów prowadzi p. Józefowicz, zaś p. Piotrowski wioda nowe specjalne tańce. Jestto utwór muzyczny polskiego kompozytora, du, i z kolei jaki ukazuje się na scenie naszej.

W środę koncert „Czerwonego Krzyża“.

— „Piękna Risetta“ w Da bowie dana będzie w nadchodzący poniedziałek w teatrze Kometa.

W środę afisz zapowiada „Książkę dolarów“.

Sprzedż biletów w cukierni W-go Pietrzyka rozpoczyna

Z Zagłębia o Zagłębiu.

Uderzyć w stół — nożyce się odezwą. takie jest przysłowie. Rykający gazetki socjalistyczne obryzgując „Kur. Zegl.“ ze o słynnym Kwapińskim śmiał napisać jako o miliardzku i bolszewiku.

W pasji obryzgano nas błotem, zalecając uświadomionym robotnikom aby tak brudną szmatę jaką według socjalistów jest „Kur. Zegl.“ nie brali do ręki Ta recepta popiółków skutku nie odniosła. Będą zawsze robotnicy, którzy „Kurjera“ do ręki we mę, jak błoną dotąd, i żadne takie recepty bojkotujące „Kurjera“ nie pomogą.

Sprawa Kwapińskiego za interesowała niejednego. Mamy pod ręką kilka listów w tej kwestji. Nie dotyczą one bezpośrednio Kwapińskiego, a rzucają trochę światła na, nasze stosunki robotnicze w Zagłębiu, stosunek taki pokrewne z Kwapińskim.

Oto jeden z robotników pisze o „obrotach“ ludu. „Jak fabryka podwoi płace robotnikowi o 50 proc. to Związek o 100 proc, jak fabryka o proc. 100 to Związek o proc. 200. Wyrzeka ów robotnik, że składki miesięczne płaci się tygodniowo, a miesięcznie jest obliczony na pięć tygodni więc za miesiąc pobrano składek za pięć tygodni!“

Oczywiście — Związki muszą pobierać składki — chodzi o to, aby jednak nie nadmier-

ne, aby owe składki abytaio nie obciążały robotnika, bo to wprowadza, jak widzimy z listu rozgoryczenie.

Robotnicy dochodzą do przekonania, przynajmniej niektórzy, że każą sobie płacić Kwapińscy nadmierne każe sobie płacić i Związki również nadmierne. Tym razem zwraca nam na to uwagę jeden z członków Związku metalowego. Apelujemy więc pod adresem owego Związku — jak to tam z temi składkami jest, czy istotnie obciążają robotnika i nie są pobierane jako miesięcznie w tym stosunku?..

A już kiedy wypadło nam poruszyć sprawy robotnicze, uważa zatrzymuje się na przejściowych strajkach w Czeladzi na kop. Wiktor i w innych. Chodzi o co — o podatek?

Ciekawi jesteśmy czy to pomysł, aby robotnicy nie płacili podatków?

Bolszewicki? Niemiecki? Tylko antypaństwowa robotę może prowadzić wróg polski, i dziwić się należy, że znaleźli się tacy robotnicy, którzy uważają, że podatek płacić nie powinni.

Z czegoż więc państwo ma utrzymywać się? Gdzie to słyszane, aby obywatele wogóle podatku nie płacili? Dlaczego robotnicy mają być tutaj uprzywilejowani? Od rządu od państwa wymagamy wiele, ale pieniędzy nie dawaj! Gdzie sens, gdzie logika? I jeżeli to się mimo całej absurdności stało tu i owdzie, jeżeli sprawa podatku wywołała strajk to tylko dowodzi, jak mało jest uświadomienie wśród robotników, któ-

rych od ciemno jakieś lady widza wyszukują. Eaby tylko wicherzyć, aby tylko stawić te Polak i tak będąc w trudnym położeniu jeszcze w trudniejszym. Bo co to szkodzi! Tego rodzaju objawy pada się później. — Berlinowi, dowie się o nich anglik, zatreze z radości ręce bolszewiki! Ot odmawiają płacenia podatków! Robótka zaczęta — a tam jest nadzieja pójdzia dalej — mówi sobie moskal a Niemiec dopowis: pod trzymać; podtrzymać — bo wszystko zmierzka do jednego dezorganizować! W ten czy inny sposób, ale dezorganizować i właśnie pod bokiem G. Śląska tak to właśnie.

Biorzyk.

Odrębność stronnictwa.

Wśród uwag, poświęconych przez pisma różnych grub politycznych uchwałom Klubu Poselskiego Narodowego, Zjednoczenia Ludowego, najogólniejsze znaczenie mają te, które dotyczą samej odrębności tego stronnictwa.

W dziennikach lewicy załatwia się tę sprawę wedle gotowego przepisu Raz na zawsze postanowiono tam, że N. Zjednoczenie L. jest właściwie tylko inną odmianą Związku Ludowo-Narodowego, a jeśli życie i bieg wypadków głośno wołają, że jest inaczej to któżby tam i oglądał się na tę nieudolną rzecz wistotę, która nie umie się dostosować do przepisu.

Gdyby ktoś przed ukazaniami się uwag lewicy o uchwałach założył się o 10 milionów marek, że „Kurjer Poranny” nie dostrzeże w nich ani jednej idei, ani jednego akcentu któreby uzasadniły w czemkolwiek potrzebę odrębności partyjnej Enzeterów od Endecków...”, oraz, że „Robotnik” po raz tysięczny stwierdzi, iż „N. Zjednoczenie L. nie ma żadnego programu własnego i pomiędzy nim, a Związkiem L. N. niepodobna dopatrzeć się jakichś głębszych różnic...”, gdyby ktoś założył się z góry o miliony, że tak właśnie nie odezwą te pisma snadnie zarzuciłby mu możność, że chce bez ryzyka zostać milionerem.

Tego podobieństwa między Zjednoczeniem a Związkiem, ani rusz nie może się jakoś doszukać sam Związek bo „Gazeta Warszawska”, mówi o uchwałach Zjednoczenia z przekąsem i nazywa je

„grupą parlamentarną liczną, zabiegliwie biorącą udział we wszystkich układach międzyklubowych, a mimo to wszystko o zatartych konturach duchowych”

Trudno stwierdzić, by w tych zatartych konturach duchowych Związek odnajdywał sam siebie. Ale „Robotnik” Powiada, że są odcienia które „wynikają prosto z pewnej odmienności żywiołów wchodzących w skład jednego i drugiego ugrupowania, bo w Narodowym Zjednoczeniu L. jest więcej klerykalizmu, niż w Związku L. N., o co już stara się ks. Teodorowicz, natomiast wpływy obszarników są słabe czem się tłumaczy że Zjednoczenie ostatecznie się zgodziło na reformę rolną Witosowców.”

Pismo socjalistyczne, a więc wprawione do myślenia pojęciami społecznymi stwierdza ni mniej, jak odmienną żywiołów w obu ugrupowaniach, przeciwsta-

wia ludową politykę Zjednoczenia urzeczywistniającą go reformę rolną, wpływem większej własności ziemskiej w Związku, zauważa wybitne oparcie się Zjednoczenia na przywiązaniu warstw ludowych do wiary katolickiej jako rys nie do datkowy niejako, ale bardzo istotny, a mówi o tem wszystkim tak, jakby te pierwszorzędne znamiona społecznego podkładu stronnictwa były blachostką.

I „Kurjer Poranny” w szyderscy sposób, o co mniejsza, stwierdza przecież także te różnice, że „Enzeterze za wszelką cenę i we wszystkich kombinacjach chcą być w rządzie, podczas gdy Endeccy umieli zdobyć się na cheroizm umycia rąk od odpowiedzialności...”

Okazuje się, więc, że, o prócz bardzo zasadniczych różnic w podkładzie społecznym, jest też różnica w pojmowaniu i w urzeczywistnianiu tego najważniejszego zadania politycznego, jakim jest dla stronnictwa udział w rządzeniu krajem i przyjmowanie za to odpowiedzialności w tym do syć chyba ważnym celu, a by wraz z odpowiedzialnością nie zostawić innym całkowitych rządów.

Te dwie różnice, przyznane mimochodem nawet przez tych, którzy uwzięli się na przeczenie, jakoby jakiegokolwiek różnice istniały jużby wystarczyły.

Lecz to nie wszystko.

Kamieniem próbnym stronnictw w okresie, który przeżyliśmy była konstytucja A. jest to kamień próbnym istotnie najczulszy Wszystko wnika w to wielkie zagadnienie. Jeśli jakieś stronnictwo wie jakiej chce konstytucji to, znaczy, że zna dobrze swą drogę na długo naprzód. A właśnie N. Zjednoczenie L. było jedynym stronnictwem które od razu swój pogląd oparło na dwuizbowości z Senatem i na wyborze Prezydenta przez Sejm i Senat, a przedewszystkiem pogląd ten umiało powoli przeprowadzić

Wreszcie polityka zagraniczna. W tej dziedzinie bywa, że w niejednym kraju wszystkie stronnictwa, najbardziej różne, są zgodne w sprawie polityki zagranicznej. U nas, w czasie wojny, ówczesne Zjednoczenie Narodowe i ówczesne Stronnictwo Demokratyczne Narodowe zgodnie związały sprawę polską ze Sprzymierzonymi przeciw Niemcom i to przeszło na dzisiejsze Zjednoczenie i dzisiejszy Związek. Gdyby częsta zgoda w polityce zagranicznej wystarczała to cała lewica byłaby jednym stronnictwem. Samodzielność stronnictwa w przeprowadzeniu polityki zagranicznej polega na umiejętności wcielania jej w życie

a tu N. Zjednoczenie L., które parło do ścisłego układu polsko-francuskiego szło raczej przed, niż za innymi.

Pytają kto zacz? Odpowiedź nie jest trudna dla stronnictwa, którego zaciąg społeczny jest jasno określony, którego sposób pojmowania zadań i odpowiedzialności jest ustalony wytrwałą walką o odpowiedni rząd i u działem w rządzie, które przeprowadziło swój pogląd w sprawie konstytucji, które wreszcie w polityce zagranicznej szło na czele prądu: zmierzającego do ścisłych układów ze Sprzymierzonymi.

St St

Z Górnego Śląska

Likwidacja akcji plebiscytowej

WARSZAWA (PAT) Rada Ministrów na posiedzeniu dnia 19 bm. zajmowała się między innymi także sprawami, związanymi z likwidacją akcji plebiscytowej na terenach plebiscytowych.

Aresztowanie 9 bolszewików w K'ólewcu

KROLEWIEC (wl) Aresztowano tu 9 agentów bolszewickich, którzy posiadali instrukcje rewolucyjne i fałszywe paszporty, za którymi przybyli na teren Prus Wschodnich.

Górnośląski obwód przemysł. dla Polski

LONDYN W artykule wstępnym pod nagłówkiem „Całkowita harmonia między slantami pisze „Daily Chronicle”, że wojła angielskie nie wezną udziału w obradach dalszych terenów niemieckich, gdyż Anglja nie ma wiele ludzi pod broń. Francuzi sami sobie z Niemcami dadzą radę. —

Bezczelny napad bojówki niemieckiej

SOSNOWIEC (wl) W dniu 20 bm. bojówka niemiecka szła dająca się z 9-ciu ludzi napadła w Szopienicach na dom, w którym odbywała się zabawa weselna u jednego z Polaków, zamieszkałych w Szopienicach. Banda ta wdarła się na salę, gdzie bawili się uczestnicy wesela zaczęła strzelać.

Ofiarami napadu padło 8 Polaków i 1 Francuz. Wszyscy są ciężko ranni, przytem Francuz walczy ze śmiercią. Po dokonaniu napadu zbrodniarze uciegli i tożysza przypuszczenie, że część z nich udała się do Zagłębia.

Wskutek tego, oprócz pościę zarządzonego przez policję plebiscytową władze policyjne sosnowieckie zarządzą poszukiwania bandytów w naszym mieście sprawdzając wozroj dokumenty osobiste w lokalach publicznych i miejscach gdzie zbierają się podejrzane osoby.

Ważne posiedzenie Rządu polskiego w sprawie G. Śląska

WARSZAWA (PAT) We wtorek dnia 19 bm. odbyło się w Prezydium Rady Ministrów, pod przewodnictwem premiera Witos, posiedzenie w sprawie

Górnego Śląska. W obradach uczestniczyli: minister spraw zagranicznych Sapieha, minister spraw wewnętrznych Skulski, minister spraw wojskowych Sosnkowski, minister skarbu Steczkowski, oraz komisarz Plebiscytowy dla Górnego Śląska poseł Korfanty.

Delegacja z Opo'skiego w Warszawie

WARSZAWA W dniu 19 kwietnia zgłosiła się do marszałka sejm i do ministra spraw zagranicznych delegacja ludności powiatu opo'skiego. Delegacja oznaczyła, że powiat ten musi należeć do Polski i przedstawiła dowody, świadczące, że tylko udział emigrantów niemieckich, przekupstwo i nacisk czynników administracyjnych wpłynęły niekorzystnie na wynik plebiscytu.

W powiecie opo'skim znajduje się stu osoltych Polaków na 131 gmin, a na sejm pruski wysłał powiat posła Pelaka ks. Braudera, wybranego parokrotnie bez żadnego kompromisu, jedynie siłą głosów polskich. Delegacja oświadczyła w końcu, że powiat opo'ski nie pogodzi się nigdy z przymusową leżąca do Niemiec.

Włochy a sprawa Śląska Górnego

WARSZAWA Biuro prasowe ministerjum spraw zagłebiskich komunikuje:

Niektóre organy prasy zagranicznej rozpowszechniły wiadomość, że na skutek ostatej podróży generała La Ronda do Paryża rząd włoski jakoby zmienił tak zwany punkt widzenia na sprawę niepodzielności Górnego Śląska. Oświadczenie to jest całkowicie błędne.

Poselstwo włoskie komunikuje że rząd włoski uważa i stale uważa, że sprawa Górnego Śląska może być rozstrzygnięta tylko na podstawie całkowitego lojalnego zastosowania traktatu wersalskiego.

Sprawa górnośląska rozstrzygnięta będzie niebawem

PARYZ Sprawozdanie Komisji Międzysojuszniczej w Opolu i propozycje jej, co do rozgraniczenia Górnego Śląska zostaną rozstrzygnięte, ale formalnego zatwierdzenia dokonano dopiero Rada Najwyższa, która zgromadzi się zaraz po 1-yim maju.

Ciągły terror niemiecki.

BYTOM. Wbrew wiadomościom o rzekomym spokoju i zaprzestaniu teroru ze strony Niemców na Śląsku Górnym, stwierdzić należy, iż terror ten bynajmniej się nie zmniejszył. Zewsząd napływają wiadomości o napadach, rzucaniu granatów ręcznych i morderstwach, dokonywanych na Polakach, szcze-

gólnie z powiatów: rybnickiego, kluczborskiego, kozielskiego i prudnickiego. W Rybniku istnieje organizacja bojowa niemiecka, która wypłaca swoim członkom od 80—150 mk. dziennie i daje całkowite utrzymanie. W Opolu porozlepiano plakaty podburzające przeciwko Polakom.

22 miljardy w złocie.

WARSZAWA (wl) — Komisja odszkodowań ustaliła daty wstąpienia Portugalji, Włoch, Grecji i Czechosłowacji w stan wojny z Niemcami. Od tego dnia począwszy państwa te mają prawa do odszkodowań ze strony Niemiec. Dla Polski daty nie ustalono. Delegacja polska zgodnie

z artykułem 116 traktatu Wersalskiego domaga się odszkodowań za prowincje wchodzące dawniej w skład państwa rosyjskiego. Nasze prawa reklamowania do odszkodowań wynoszą 22 miljardy mk. w złocie. Niemcy przeciw temu założyły protest.

Dzisiaj następnie demonstrowany jest jeden z najlepszych awanturnicznych dramatów amerykańskich

Groźna szajka

PAJĄKI Złote Jezioro

Dramat z sensacyjnymi przygodami nie ustępujący CZERWONEMU ASOWI.

Bohaterska epopea w 6 ciał częściach.

KINO Anons! OAZA

Od poniedziałku 25 kwietnia

Krwawa rzeź Ormian

Ameryk. epopea ilustrująca wszystkie okropności wojny. Obraz powyższy składa się z 2-oh serii, 10 cz. a nie chcąc wida wprowadzać w rozstrój nerwową, tygodniową przerwę wywołujemy 2 serie na raz t. j. w jednym programie z powodu tego ceny miejsce podójne. — Nerwowo radzimy nie przychodzić.

Muzyka ściśle zastosowana do obrazu.

KINO Anons! OAZA

Prez. min. Witos ustąpi.

WARSZAWA. Prezydent ministrów Witos, wyraził stanowczy zamiar ustąpienia z zajmowanego stanowiska. Ma to nastąpić przed 10ym maja, to znaczy przed pierwszym plenarnym posiedzeniem, ażeby Sejm stanął już przed dokonaniem faktem dymisji.

Prem. Witos zamierza oddać się wyłącznie sprawom organizacyjnym swego stronnictwa na czas wy-

borów. Reorganizacja gabinetu przez zmianę poszczególnych ministrów staje się w ten sposób nieaktualną. W kołach politycznych sądzą, że spadek po Witosie obejmie jeden z przywódców ludowych; wymienią min. Rataja i wicemin. Dąbskiego. Ministerstwo spraw wewnętrznych, ważne ze względu na wybory przypadłoby dr. Kiernikowi.

Niemieckie przygotowania zbrojne

BYTOM. Z wiadomości z oficjalnych kół niemieckich, wynika, że termin zbrojnego wystąpienia Niemiec, uzależniony ściśle od ostatecznego rostrzygnięcia sprawy Śląska Górnego, ustalony jest na początek, a najdalej na połowę maja. Polityczne koła niemieckie liczą jeszcze na ustępstwa ze strony państw

koalicyjnych i mają nadzieję osiągnięcia korzystnych warunków przez rokowania dyplomatyczne. Gdyby jednakowoż koalicja za wiodła ich nadzieje, zdecydowane są zbrojnie pogwałcić uchwałę Rady Najwyższej i usiłować z bronią w ręku przyłączyć Śląsk Górny do Niemiec.

Plan wtargnięcia wojsk niemieckich

BYTOM. W przewidywaniu, że Rada Najwyższa wyda decyzję, dla Niemiec nieprzychylną, czynią one gorączkowe przygotowania na wypadek starcia z Polską. W tym celu opracowują szczegółowy plan wtargnięcia regularnych wojsk na teren Śląska Górnego pod kierownictwem wybitnych generałów i oficerów sztabu niemieckiego. Równocześnie na całym terenie Śląska Górnego i Niemiec tworzone są najrozmaitsze organizacje, mające rzekomo na celu utrzymanie spoko-

ju i ładu, w rzeczywistości zaś są to formacje o charakterze wybitnie wojskowym. Stwierdzonym zostało, że mimo wydanych przez Ententę zarządzeń zdemilitaryzowania tak zwanych „Abwickelungsstellen” zachowały one do dnia dzisiejszego charakter kadr wojskowych. W ten sposób Niemcy są w możności przetrworzyć w krótkim czasie wszystkie urzędy likwidacyjne w ogromną armję, która obok Reichswehry odpowiadać ma dawniejszej cesarskiej.

Przygotowania do marszu w głąb Niemiec.

MOGUNCJA, (wl). 21.IV. Przybył tu oddział wojska francuskiego z 5000 ludzi. Na prawym brzegu Renu wojska francuskie zostały już skoncentrowane. Artylerja i tanki przekroczyły już Ren.

Asyja o polskości G. Śląska.

LONDYN, (wl). „Daily Chronicle” w artykule wstępny pt. „Zupełna harmonia wśród sprzymierzonych”, pisze:

Sprzymierzeni zmuszeni są do powiedzenia Niemcom:

„Zadnych reparacji, żadnego węgla. — Zająćcie wasze długi, zdemobilizujcie waszych żołnierzy, ukaracie waszych przestępców wojennych a wtedy otrzymacie wasz materjał palny. Jeden z ważniejszych terenów węglowych Niemiec leży na G. Śląsku. Teren ten przypadnie wkrótce prawdopodobnie Polsce na podstawie wyniku głosowania, który stwierdza polskosc G. Śląska. Wobec opinji prasy koalicyjnej o Niemcach — przewidywać należy, że Niemcy nie będą mogli opierać się sądanom Ententy.

Już tylko 14 dni dla Honnów.

LONDYN, (wl). Daily Mail pisze, że kierownictwo operacji wojskowej w Zgłębiu Rubry powierzone będzie generałowi francuskiemu, a kontrola gospodarcza Anglikowi.

Aresztowanie Polaków w Berlinie.

BERLIN, (wl). Aresztowano tu wielu Polaków, którzy wyrazili na publicznym zebraniu radość, że większa część G. Śląska wreszcie wyzwoli się z pod jarzma niemieckiego. Aresztowanych uważa się za... zdrajców stanu i jako takich ma być wytoczony proces zdrajcy państwa.

Narada wojenna w Paryżu.

PARYŻ (wl). Prezydent ministrów Briand miał wtorek z marszałkiem Fochem i generałem Weygandem długą konferencję w sprawie postępowania przeciwko Niemcom.

O przyłączeniu Wilna do Polski.

WARSZAWA. Na ręce Centralnych Władz w Warszawie nadeszło z Wilna szereg rezolucji, wyrażających niezłomne życzenie przyłączenia Wilna do Polski i postanowienia w razie potrzeby bronięcia swych praw nawet siłą. Rezolucje te uchwalone zostały przez 16 najpoważniejszych korporacji, składają na grupę politycznych i społecznych w Wilnie.

OFIARY.

Na sierociniec im. D-ra Mieleckiego w Katowicach.

985. W myśl odeszły Vice Prezesa Towarzystwa budowy „Sierocinca” imienia D-ra Mieleckiego w Katowicach, nistej wymienieni, składają na ręce Sz. Redakcji następujące ofiary:

Macierz Szkolna na Piaskach	Marek.
p. Grzybowski	200
Wolff	100
Lepecki	100
Koneczny	100
Teclaw	100
Tierling	100
Kwiatkowski	100
Przewłocki	100
Musiel	100
Król	50
Krajewski	50
Wockówna	50
Ostrowska	50

Sprawozdanie kasowe komitetu plebiscytowego na Piaskach kop. „Czeladź” za okres od kwietnia 1920 r. do 1 kwietnia 1921 roku.

Ofiary na listy składkowe osobiste od różnych ofiara od Kocota Emanuela znaczki	4,328,22	1,972,03	116,40	6,416,65
składki miesięczne urzędników	82,088,75			1,100,00
„ „ dozorców	23,406,00			
„ „ robotników	28,562,60			134,056,35
kary				1,880,00
pozostałość z wysłanej depezy do Saint Jean				181,00
ofiara księdza proboszczca Urbańskiego z Czeladzi złożone przez urzęd. T-wa kop. Czeladź na mszę świętą za dusze ś. p. Viannayowej				3,475,00
przedstawienia	1,602,00			
zabawy - ofiary orkiestry miejscowej	1,586,00			
„ „ dochód z zabawy urzędniczej	330,00			3,518,00
				150,627,00

Komisja rewizyjna

(-) I. Teclaw,
(-) L. Lepecki.

Zarząd: (-) W. Kwiatkowski,
(-) M. Grzybowski,
(-) P. Dymecki.

Skarbnik: (-) St. Wolff.
1946

Opalko	100
Pisula	50
Turkowski	50
Wiencierz	50
Zakowski	50
Moor	40
Wolski	40
H. Kogler	500
Dymecki	100
Bielat	100
Ogółem mk.	5380

982. Ku uczczeniu pamięci ukochanego syna D-ra Bolesława Jaguszewskiego mk. 200 ofiarują Rodzice.

HUTA MIŁOWICE

poszukuje

WYROBIONEGO

TECHNIKA - KONSTRUKTORA

obeznanego z urządzeniami hutniczymi

Zgłoszenia pisemne przyjmuje biuro Huty Miłowice-Sosnowiec

Tow. Akc. Elektrowni Sosnowieckiej w Sosnowcu zawiadamia swych odbiorców w Sosnowcu, że w niedzielę dn. 24 kwietnia r. 1921 będzie

wyłączony prąd elektryczny

dla dzielnicy Pogoń i Sielce na czas od godz. 8-ej rano do 3-ej popołudniu.

Nadeszły do Warszawy najnowsze Amerykańskie maszyny do pisania.

„WOODSTOCK”

NAJTAŃSZE
NAJŁATWIEJSZE
DO
SPRZEDAWANIA

poszukiwani Agenci na poszczególne dzielnice Polski

Generalni przedstawiciele

Ernest Neuman

Sp. z o. odp.

Warszawa Mazowiecka № 6

1937

Ból głowy, migrena, nowralgia

usuwają powszechnie i znane proszki z kugutkiem „Migrenn Nerwosin”. Zadać w aptekach, składach aptecznych proszków z „Kugutkiem”.

DROBNE OGŁOSZENIA

Udzielam

lekcji kroju angielskiego F. Ziellnska, Dąbrowa ul. Sebieskiego 15. 1743

Kupuje stare zęby sztuczne Goldkorn Modrzejska 31. 1741

Wysprzedzę

powozy, wołan, karetka na kołach gumowych. Sosnowiec Sienkiewicza 5. 1938

Meble

do sprzedania Dytłowska nr. 2, 4 ta szeń i piętro. 1954

Lekcji

stenografii udzielam. Wiadomość w Kurjerze. 1947

Motocykl

marki N.S.U. dwucylindrowy do sprzedania. Wiadomość w kopalni „Orion” w Nlwece 1994

Zaginęła

książka chlebowa Augusta Polona, wydana na kop. hr. Ren rd 1958

Zaginęła

karta powołania wydana przez PKU w Będzinie na imię Władysława Węglewski. 1950

Zaginęły

dowody ślusarskie Stanisława Pałki wydane przez Cech Sosnowiecki 1921

Garbarnia „Sosnowiczanka” w Sosnowcu ul. Wysoka dom Zwolińskiego posiada na składzie skóry gotowe (chromy i glemzy) oraz przyjmują do wyprawy skóry surowe. 1693

Potrzebny

chłopiec pikolok do Restauracji J. Cuglewski Starosnowiecka 42. 1961

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy

ul. Piłsudskiego nr. 16 poleca służbę domową rzemieślników, a także niewykwalifikowanych robotników i robotnic, kandydatów do terminu, oraz rutynowanych biuralistów, biuralistki maszynistki, techników. Pośrednictwo bezpłatne. 863

Z powodu

wyjazdu sprzedaje się różne rzeczy, ul. Wawel lub Mostowa nr. 3. Zapytać dozorczyni domu Franciszki Górniak 1917